

'ตุ'ชิต7วันแก้ฝุ่นพิษเหนือ

เผยนักท่องเที่ยวลดวันละหมื่นคน
'บิกตู' ชิดเส้น7วันแก้ปัญหาคับไฟป่า ฝุ่นพิษในพื้นที่ 9 จว.เหนือ หลังยกคณะบินไปตรวจ □ อ่านต่อหน้า 11

● แก่ฝุ่นพิษ □ ต่อจากหน้า 1

สถานการณ์หมอกควันที่เชียงใหม่ สัปดาห์เพิ่มเฮลิคอปเตอร์ขึ้นไปโปรยน้ำดับไฟป่า ภาคไทยเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นละเลงแก้ปัญหาวอนชาวบ้านร่วมมือกัน ขณะที่ค่าฝุ่นยังพุ่ง แม่ฮ่องสอนสูงสุด 238 ไมโครกรัม ชาวบ้านลอบเผา คอยหลวง'สัตว์ป่าตายอื้อ' ผวาฝุ่นพิษ นักท่องเที่ยวลดเหลือวันละหมื่นคน 'บิกแดง' รับสนองพระราชดำรัสสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระเทพฯ ตั้งหน่วยผจญเพลิงดับไฟป่า ประสานสำหรับ-ออสเตรเลีย ส่งทีมมาช่วยฝึก

★ 'บิกตู'ไปเชียงใหม่หาทางแก้ฝุ่น

เมื่อเวลา 07.00 น. วันที่ 2 เม.ย. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) พร้อมคณะ ออกเดินทางจากท่าอากาศยานทหาร 1 กองบิน 6 (บน.6) ดอนเมือง กรุงเทพฯ ด้วยเครื่องบินแอร์บัส เอซีเจ 320 ไปยังท่าอากาศยานทหารกองบิน 41 จ.เชียงใหม่ เพื่อตรวจราชการและติดตามสถานการณ์การจัดการและแก้ไขปัญหาหมอกควันและไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือที่กำลังวิกฤตในขณะนี้

ต่อมาเวลา 08.30 น. นายฯ พร้อมคณะเดินทางมาถึงมณฑลทหารบกที่ 33 ค่ายกาวิละ ด.วัดเกต อ.เมืองเชียงใหม่ เพื่อตรวจเยี่ยมและให้กำลังใจกำลังพลผู้ปฏิบัติหน้าที่ พร้อมมอบสิ่งของสนับสนุนการปฏิบัติงาน

นายฯ กล่าวกับกำลังพลว่า ไฟป่าเกิดที่ใดก็ตาม ขอให้รีบดับ อาจต้องใช้เฮลิคอปเตอร์อากาศยานเข้ามาช่วย วันนี้ตนมาเพื่อให้เกิดการบูรณาการภาพกว้างมากยิ่งขึ้น ขอให้ทุกคนทุ่มเทเสียสละ ขอบคุณทุกคนที่ทุ่มเทแก้ปัญหา

“สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเป็นห่วง กำชับมาให้แก้ปัญหานี้โดยเร็วที่สุด เราต้องทำเพื่อถวายพระเกียรติ ซึ่งใกล้จะถึงงานพระราชพิธีสำคัญ ที่ใกล้จะมีพิธีพลีกรรมดักน้ำ ขอให้ทุกคนทำงานเพื่อถวายสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวในงานพระราชพิธีด้วย ขอให้ทุกคนสู้ๆ โดยสู้กับความไม่ถนัด ความอันตรายต่างๆ ถ้าคนไทยไม่ช่วยกันใครจะช่วย ใครจะทำให้ ต้องช่วยกันแก้ปัญหาประเทศไทยทุกเรื่อง ใครก็ตามที่บ่อนทำลายความสงบเรียบร้อยฝ่าฝืนกฎหมายต้องถูกดำเนินคดีทุกอย่าง” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

★ ชิดเส้นแก้ปัญหาให้ได้ใน 7 วัน

นายฯ กล่าวต่อว่า ส่วนเครื่องมือต่างๆ เลี้ยวกลับ ไปจะบริหารจัดการให้ ชาวบ้านต้องช่วยกันเผาระวัง ไม่ใช่ปล่อยให้เจ้าหน้าที่ทำคนเดียว เราต้องแก้ปัญหานี้ให้ได้ภายใน 7 วัน เรื่องงบประมาณไม่มีปัญหา และขอให้ทหารและเจ้าหน้าที่ป่าไม้จัดชุดกระจายลงพื้นที่ให้มากกว่านี้ ต่อไปนี้ทหารตำรวจจะต้องดูแลนอนในป่าด้วย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ไฟป่าประเทศเพื่อนบ้านเราประสานความร่วมมือไปแล้ว ปัญหานี้เกิดกับโลกในปัจจุบัน ไม่ใช่เฉพาะบ้านเรา ขอให้เจ้าหน้าที่ระมัดระวังการใช้กฎหมาย ถ้าพบการจุดไฟเผาป่า ขอให้ตัดเคืองก่อน วันนี้ตนมาเพื่อให้กำลังใจ ไม่มีปัญหาอะไรที่แก้ไม่ได้

จากนั้นเวลา 09.15 น. ที่ห้องประชุมอาคารอเนกประสงค์ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ อ.เมืองเชียงใหม่ พล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธานการประชุมติดตามสถานการณ์การจัดการและแก้ไขปัญหาหมอกควัน และไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือ

ก่อนการประชุม นายฯ กล่าวว่า ที่ผ่านมามอบหมายให้กระทรวงมหาดไทย โดยเฉพาะผู้ว่าฯ นายอำเภอ หัวหน้าส่วนราชการทั้งหมดดูแลพื้นที่ตามขั้นตอน วันนี้ที่มาต้องการจะรับฟังการแก้ปัญหาและอุปสรรคของการทำงานในช่วงที่ผ่านมา พร้อมขอทราบแนวทางการปฏิบัติทั้งหมด ซึ่งจะต้องแก้ปัญหานี้ให้ได้ภายใน 7 วันข้างหน้า ทั้งในป่าภูเขาพื้นที่การเกษตร และพื้นที่เขตเมืองที่จะต้องได้รับการ

การแก้ปัญหาทุกมิติ ส่วนของหน่วยงานภาครัฐขอให้ทำงานแบบบูรณาการร่วมกับทุกภาคส่วน พร้อมมอบหมายให้ผวจ.มีอำนาจเด็ดขาดในการแก้ไขปัญหา ตรวจสอบการทำงานของกำนัน ผู้ใหญ่บ้านในพื้นที่ที่ยังเกิดปัญหา หากไม่มีการแก้ไขให้ลงโทษ และปลดออกตามลำดับ รวมถึงให้ทำรายงานสรุปสถานการณ์ประจำวัน เสนอตามสายงานและส่งให้นายกฯ เพื่อนำขึ้นทูลเกล้าฯ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงรับทราบต่อไป

นายกฯ กล่าวว่า ขอให้ระดมเจ้าหน้าที่ทุกภาคส่วน รวมทั้งอาสาสมัครลงพื้นที่เข้าไปถึงจุดความร้อนแก้ไขปัญหาให้ได้อย่างทั่วถึงที่จัดเจ้าหน้าที่ลาดตระเวนไม่ให้ขยายพื้นที่ออกไป โดยระยะสั้นกำชับจังหวัดและกองทัพอากาศในพื้นที่เพิ่มความถี่ในการฉีดพ่นละอองน้ำเพื่อเพิ่มความชุ่มชื้นในอากาศ จัดพื้นที่เซฟตี้โซนสำหรับประชาชนกลุ่มเสี่ยงเพื่อใช้เป็นศูนย์พักพิงสำหรับประชาชน

★ สั่งเข้มลดจุดความร้อน

เมื่อเวลา 11.50 น. ที่ห้องประชุมอาคารอเนกประสงค์ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ อ.เมืองเชียงใหม่ จ.เชียงใหม่ พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์หลังเป็นประธานการประชุมติดตามสถานการณ์การจัดการและแก้ไขปัญหาหมอกควันและไฟป่าในพื้นที่ภาคเหนือว่า การแก้ไขปัญหาเหล่านี้ไม่ใช่แค่ 7 วันจะแก้เสร็จทั้งหมด เพราะมีหลายปัญหาทับซ้อนกัน คนสั่งการให้ผล 7 วันในเรื่องการลดฮอตสปอตหรือจุดความร้อน นี่เป็นการแก้ไขปัญหาระยะสั้น ส่วนระยะยาวต้องมีการปลูกจิตสำนึก การสร้างความจงใจด้านเกษตรกรรม การปรับเปลี่ยนการปลูกพืช การปรับปรุงพฤติกรรม การกิน ทั้งหมดต้องใช้เวลา

“เราต้องแก้ด้วยจิตสำนึก ซึ่งไม่ใช่แค่ 7 วันทุกคนจะต้องไม่เผาป่า ต้องเลิกพฤติกรรมเหล่านี้ที่ยังติดกันอยู่ ที่ผ่านมามีการจับผู้กระทำผิดแล้วก็ไม่เห็นหยุด วันนี้ผมสั่งใช้กฎหมายเต็มที่แล้ว ส่วนการปลูกข้าวโพด ต่อไปนี้ต้องสำรวจหากปลูกในพื้นที่บุกรุกเราจะ ไม่ซื้อปดเส้นทางทั้งหมด เพราะฉะนั้นนายทุนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องจะต้องมีการสืบสวนสอบสวนกันด้วย”

นายกฯ กล่าวต่อว่า คนเข้มงวดอย่าไปยุ่งผู้ว่าฯ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน อบค. อบจ.ให้ช่วยกัน ขอขอบคุณชาวเชียงใหม่และภาคเอกชน ที่สนับสนุน ขอให้เห็นใจเจ้าหน้าที่บ้าง ทำงานอย่างเต็มที่แล้ว วันนี้คนส่งเครื่องมือขึ้นมาเพิ่มเติมอีก เป็นวาระแห่งชาติไปแล้ว มีการเอาสลิคอปเตอร์ขึ้นไปอีกหลายลำ เพื่อผลัดเปลี่ยนในการขนน้ำ ส่วนการทำงานของเจ้าหน้าที่ก็ต้องปรับปรุงประสิทธิภาพให้มากขึ้น ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลทั้งเด็กและผู้สูงอายุซึ่งมีความอ่อนไหว ขณะที่การแจกจ่ายหน้ากากอนามัยให้กับประชาชนไปแล้ว 1.7 ล้านชิ้นแล้ว

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ก่อนประชุมกรม.ถึงภาพรวมการแก้ไขปัญหาหมอกควันในพื้นที่ภาคเหนือว่า การแก้ปัญหาเร่งด่วนคือลดค่าฝุ่นละอองที่เกิดมาจากการเผาป่าทั้งในและนอกประเทศ ต้องป้องกันไม่ให้เกิดการเผาขึ้นอีก และระดับไฟที่มีอยู่ด้วยการบูรณาการทุกภาคส่วน โดยใช้กฎหมาย ศักดิ์สิทธิ์ที่ผ่านมารามีจุดที่เกิดความร้อน 3 พันกว่าจุด ค่อนข้างลดเหลือพันกว่า นายกฯ กำชับต้องรายงานเข้ามาภายใน 7 วัน

★ มะกันช่วยฝึกทหารดับไฟป่า

พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ในฐานะเลขาธิการคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้สัมภาษณ์ถึงสถานการณ์ไฟป่าที่ภาคเหนือว่า เกิดทั้งทางธรรมชาติและเกิดจากการเผาป่า วันนี้นายกฯ สั่งการให้กองทัพบกนำสลิคอปเตอร์ เอ็มไอ 17 จำนวน 4 ลำ และเครื่องบินของกองทัพอากาศ เร่งแก้ปัญหา สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงมีความห่วงใยเรื่องการเกิดไฟป่าที่เผาไหม้ทุกปีมาเป็นเวลานาน และสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ก็ทรงห่วงเรื่องนี้ ทรงรับสั่งว่า ทหารมีการฝึกฝนการผจญเพลิงในป่าหรือไม่

“ขณะนี้กองทัพบกนำพระราชดำรัส และพระราชกระแสของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ ขยายผลโดยติดต่อไปยังสถานทูตสหรัฐอเมริกาและสถานทูตออสเตรเลียที่มีหน่วยดับเพลิงในป่า โดยเฉพาะ เพื่อเอามาปรับปรุง ส่งเจ้าหน้าที่ไปเรียนอบรม ซึ่งสถานทูตสหรัฐอเมริกาและสถานทูตออสเตรเลียให้ความร่วมมือและสนใจอย่างยิ่งที่จะส่งคนมาฝึกให้กับกำลังพล คนจะได้เตรียมกำลังพลในส่วนกองทัพบกไว้ และหากใช้อุปกรณ์พิเศษในการดับไฟป่า”

★ แม่ฮ่องสอนค่าฝุ่นพุ่ง 238

วันเดียวกัน นายประลอง ดำรงค์ไทย อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ(คพ.) เปิดเผยว่า สถานการณ์หมอกควันภาคเหนือ เมื่อเวลา 09.00 น. พบว่าค่าฝุ่นละอองส่วนใหญ่ลดลงจากเมื่อวาน เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกัน คุณภาพอากาศมีค่าอยู่ในเกณฑ์คุณภาพปานกลาง-มีผลกระทบต่อสุขภาพ โดยพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นสีแดง 7 พื้นที่ (มีผลกระทบต่อสุขภาพ) และพื้นที่สีส้ม 7 พื้นที่ (เริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ) สีเหลือง 3 พื้นที่ (คุณภาพอากาศปานกลางค่า) PM 2.5 เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มีค่าระหว่าง 39-238 มกค./ลบ.ม. (มาตรฐานไม่เกิน 50 มกค./ลบ.ม.) ค่า PM10 เฉลี่ย 24 ชั่วโมง มีค่าระหว่าง 52-269 มกค./ลบ.ม. (มาตรฐานไม่เกิน 120 มกค./ลบ.ม.)

นายประลองกล่าวว่า ค่าฝุ่นละออง PM 2.5 ที่เกินมาตรฐาน ดังนี้ ในพื้นที่ด.เวียงพางคำ อ.แม่สาย เชียงราย 145 มกค./ลบ.ม., ด.เวียง อ.เมือง เชียงราย 144 มกค./ลบ.ม., ด.ช้างเผือก อ.เมือง เชียงใหม่ 143 มกค./ลบ.ม., ด.ศรีภูมิ อ.เมือง เชียงใหม่ 119 มกค./ลบ.ม., ด.สุเทพ อ.เมือง เชียงใหม่ 84 มกค./ลบ.ม., ด.ช้างเผือก อ.แม่แจ่ม เชียงใหม่ 84 มกค./ลบ.ม., ด.พระบาท อ.เมือง ลำปาง 74 มกค./ลบ.ม., ด.สบป่าด อ.แม่เมะ ลำปาง 43 มกค./ลบ.ม., ด.บ้านดง อ.แม่เมะ ลำปาง 69 มกค./ลบ.ม., ด.แม่เมะ อ.แม่เมะ 54 มกค./ลบ.ม., ด.บ้านกลาง อ.เมือง ลำพูน 132 มกค./ลบ.ม., ด.จองคำ อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 238 มกค./ลบ.ม., ด.ในเวียง อ.เมือง น่าน 55 มกค./ลบ.ม., ด.ห้วยโก๋น อ.เฉลิมพระเกียรติ น่าน 122 มกค./ลบ.ม., ด.นาจักร อ.เมืองแพร่ 39 มกค./เพื่อลบ.ม., บ้านด้อม อ.เมือง พะเยา 87 มกค./ลบ.ม., ด.แม่ปะ อ.แม่สลด จ.ตาก 47 มกค./ลบ.ม.

ดาวเทียมระบบเวียร์ตรวจพบจุดความร้อนเวลา 01.36 น. พบ 821 จุด ได้แก่ อ.สบเมย 65 จุด อ.แม่สะเรียง 412 จุด อ.แม่ลาน้อย 39 จุด อ.ขุนยวม 54 จุด อ.เมือง 111 จุด อ.ปาย มะห้ำ 36 จุด และอ.ปาย 104 จุด โดยพบว่าพื้นที่อ.แม่สะเรียง พบจุดความร้อนถึง 412 จุด ตามด้วยอ.เมือง 111 จุด และ อ.ปาย 104 จุด สถานการณ์หมอกควันไฟป่าอยู่ในภาวะวิกฤตอย่างต่อเนื่อง

ขณะที่กรมควบคุมมลพิษรายงานผลการตรวจวัดคุณภาพอากาศในพื้นที่ด.จองคำ อ.เมืองแม่ฮ่องสอน พบปริมาณฝุ่นละอองขนาดไม่เกิน 2.5 ไมครอน มีค่า 248 มกค./ลบ.ม.

อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ ส่วนฝุ่นละออง ขนาดไม่เกิน 10 ไมครอน มีค่า 280 มกค./ลบ.ม. อยู่ในเกณฑ์มีผลกระทบต่อสุขภาพ

นายธนกร จันทะจรัสศิลป์ นายอำเภอแม่สะเรียง เปิดเผยว่า เกิดไฟป่าจำนวนมากในหลายพื้นที่ ทางจังหวัดประกาศห้ามเข้าป่าอย่างเด็ดขาด รวมถึงการแจกหน้ากากอนามัยให้ประชาชน สามารถไปรับได้ที่โรงพยาบาลทุกแห่ง และสถานีอนามัยใกล้บ้าน

★ เผา'ดอยหลวง'-สัตว์ป่าตายอื้อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเย็นวันที่ 1 เม.ย. เกิดไฟป่าไหม้บนดอยหลวง ด.เชียงดาว อ.เชียงดาว จ.เชียงใหม่ แหล่งท่องเที่ยวธรรมชาติที่สำคัญของจังหวัดซึ่งไม่เคยเกิดไฟป่ามานานหลายปี โดยไฟป่าลุกลามมาจากบ้านนาเลา คาดว่ามีคนจุดไฟเผาเชิงดอยหลวง เจ้าหน้าที่ส่วนราชการและหน่วยดับไฟป่าจ.เชียงใหม่, ลำพูน และชาวบ้านในพื้นที่กว่า 300 คนมาช่วยดับไฟป่า แต่ประสบปัญหาเนื่องจากเป็นดอยสูง ขึ้นไปยากและอันตราย

ขณะที่ทหารกองกำลังผาเมืองและป่าไม้ นำสลิคอปเตอร์บรรทุกน้ำหลายสิบลิตรขึ้น ไปโปรยดับไฟในพื้นที่ที่เจ้าหน้าที่ขึ้นไปดับไม่ได้ สถานการณ์ล่าสุดคลี่คลายแล้ว ขณะเดียวกันพบสัตว์ป่าสัตว์เล็กตายจำนวนมาก นอกจากนี้พบลิงตายเพราะถูกไฟคลอกและล่าถอย

★ สั่งเข้มงวดตรวจจับรถควันดำ

นายคมล บุรณพงศ์ รองอธิบดีกรมการขนส่งทางบก เปิดเผยว่า จากกรณีปัญหาฝุ่นละออง PM 2.5 และปัญหาหมอกควันปกคลุมพื้นที่ในกลุ่มจังหวัดภาคเหนือ 9 จังหวัด ได้แก่ เชียงใหม่ เชียงราย น่าน พะเยาแพร่ แม่ฮ่องสอน ลำปาง ลำพูน และอุดรดิตถ์ กระทรวงคมนาคมสั่งการให้หน่วยงานในสังกัดในพื้นที่ช่วยเหลือบูรณาการการดำเนินการเพื่อแก้ไขปัญหาฝุ่น PM 2.5 อย่างเต็มที่ กำลัง โดยกรมการขนส่งทางบกและสำนักงานขนส่งจังหวัดในพื้นที่ดังกล่าวติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และดำเนินการสุ่มตรวจและควบคุมรถโดยสารและรถบรรทุกที่มีควันดำเกินมาตรฐาน โดยใช้เกณฑ์การตรวจควันดำต้องไม่เกินร้อยละ 45 หากเกินดำเนินการเปรียบเทียบปรับ 5,000 บาท พ่น “ห้ามใช้” โดยจะไม่สามารถใช้งานรถได้จนกว่าจะแก้ไขเรียบร้อยและนำรถเข้าตรวจสภาพที่สำนักงาน

ขนส่ง

“ส่วนรถที่มีค่าควันดำระหว่างร้อยละ 30-45 ให้ออกไปเดือนเพื่อให้ดำเนินการแก้ไขให้ค่าควันดำลดลง และขอความร่วมมือองค์กรด้านการขนส่ง ผู้ประกอบการขนส่ง ด้วยรถบรรทุกและรถโดยสาร รวมถึงประชาชนผู้ใช้รถใช้ถนนปฏิบัติตามมาตรการความปลอดภัยอย่างเคร่งครัด พร้อมขอความร่วมมือสื่อมวลชนในกลุ่มจังหวัดภาคเหนือ 9 จังหวัดร่วมประชาสัมพันธ์มาตรการต่างๆ เพื่อให้ประชาชนมีความเข้าใจและเพิ่มความระมัดระวังในการใช้รถใช้ถนน จนกว่าสถานการณ์ฝุ่นละออง PM 2.5 และหมอกควันจะคลี่คลาย”

รองอธิบดีกรมการขนส่งทางบก กล่าวต่อว่า สั่งการให้สำนักงานขนส่งจังหวัดเชียงใหม่เตรียมความพร้อมกรณีที่เครื่องบินไม่สามารถบินได้เนื่องจากสภาพปัญหาฝุ่น โดยจัดทำป้ายประชาสัมพันธ์เส้นทางเดินรถจากจังหวัดเชียงใหม่ไปจังหวัดข้างเคียง ดัดดั่งที่ทำอากาศยานนานาชาติจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อให้ผู้โดยสารสามารถมีทางเลือกในการเดินทาง หากประชาชนพบรถบรรทุกและรถโดยสารสาธารณะควันดำ สามารถบันทึกภาพและรายละเอียดหมายเลขทะเบียนรถที่ชัดเจน แจ้งศูนย์คุ้มครองผู้โดยสารและรับเรื่องร้องเรียน

โทร.1584 ตลอด 24 ชั่วโมง หากผลการตรวจสอบพบว่ารถมีควันดำตามที่ผู้ร้องเรียนได้แจ้งมาจริงจะถูกดำเนินการตามกฎหมายทันที

★ นักท่องเที่ยววุ่นวันละหมื่น

น.ท.สุธีรวัฒน์ สุวรรณวัฒน์ ผอ.สนามบินสุวรรณภูมิ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. เปิดเผยว่า ภาวะปัญหาหมอกควันภัยป่าในภาคเหนือขณะนี้ส่งผลทำให้นักท่องเที่ยวที่เดินทางจากสนามบินดอนเมืองและสนามบินสุวรรณภูมิไปยังภาคเหนือมีปริมาณลดลงอย่างต่อเนื่อง เฉลี่ยลดลงวันละ 1 หมื่นคน

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม เปิดเผยว่า ภาวะปัญหาหมอกควันภัยป่าในภาคเหนือขณะนี้ส่งผลกระทบต่อการเดินทางทางอากาศในภาคเหนือ โดยเฉพาะ จ.แม่ฮ่องสอน ได้รับผลกระทบหนักที่สุด ตั้งแต่วันที่ 23 ก.พ. พบว่าจ.แม่ฮ่องสอนมีปริมาณเที่ยวบิน 200 เที่ยวบิน แต่ยกเลิก 40 เที่ยวบิน ได้แก่ สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส 72 เที่ยวบิน ขกเลิก 28 เที่ยวบิน, สายการบินนกแอร์ 21 เที่ยวบิน ขกเลิก 3 เที่ยวบิน, สายการบินวิสดอม แอร์เวย์ (อาร์พีเอส) 98 เที่ยวบิน ขกเลิก 9 เที่ยวบิน